

भारत सरकार

GOVERNMENT OF INDIA

भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण प्रशिक्षण संस्थान

GEOLOGICAL SURVEY OF INDIA TRAINING INSTITUTE हैदराबाद / HYDERABAD

उद्घोषणा / ANNOUNCEMENT

"ISO/IEC 17025: 2017 और NABL के अनुसार प्रयोगशाला गुणवत्ता प्रबंधन और आंतरिक लेखा परीक्षा" पर ई-प्रशिक्षण

(15.06.2021 to 18.06.2021)

e-Training on "Laboratory Quality Management Systems& Internal Audit as per ISO/IEC 17025:2017 and NABL" (15.06.2021 to 18.06.2021)

भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण प्रशिक्षण संस्थान द्वारा अनुमोदित कार्यसत्र 2021-22 के एक भाग के रूप में "ISO / IEC 17025: 2017 और NABL के अनुसार प्रयोगशाला गुणवत्ता प्रबंधन और आंतरिक लेखा परीक्षा " को दिनांक 15 जून , 2021 से 18 जून 2021 तक ई-प्रशिक्षण के रूप में आयोजित किया जा रहा है। इस कार्यक्रम का आयोजन रसायन प्रभाग, भाभूसप्रसं, हैदराबाद द्वारा ई-प्लेटफॉर्म पर किया जाएगा।

इस पाठ्यक्रम की रूपरेखा भाभूस, राज्य डीजीएम एवं अन्य सरकारी संगठन के उन भूवैज्ञानिकों हेतु तैयार की गई है जो भूरसायनिक/भूवैज्ञानिक गतिविधियों में संलग्न हैं।

इस ई-प्रशिक्षण के माध्यम से प्रशिक्षण के प्रासंगिक विषय के मौलिक सैद्धांतिक पहलुओं, प्रासंगिक केस स्टडीज, आभासी प्रदर्शन आदि को निपटाया जाएगा। इस ई-प्लेटफॉर्म के माध्यम से फील्ड-आधारित, प्रयोगशाला-आधारित और हैंड्स ऑन प्रैक्टिस प्रशिक्षण की कोई गुंजाइश नहीं है।

इस पाठ्यक्रम का उद्देश्य प्रतिभागियों को वैश्विक संभावना में प्रत्यायन के महत्व से परिचित कराना और उन्हें प्रभावी कार्यान्वयन के लिए आईएसओ/आईईसी-17025:2017 की तकनीकी और प्रबंधकीय आवश्यकताओं के साथ सक्षम बनाना है। प्रशिक्षण उन्हें आंतरिक लेखा परीक्षा की प्रक्रिया और अनिश्चितता माप के मूल्यांकन को भी समझाएगा।

Geological Survey of India Training Institute is organizing e-Training on "Laboratory Quality Management Systems& Internal Audit as per ISO/IEC 17025:2017 and NABL" from 15th June, 2021 to 18st June, 2021, as a part of approved FSP 2021-2022. This programme is proposed to be conducted over e-platform by the Chemical Division, GSITI, Hyderabad.

The course has been designed for Geoscientists of GSI, State DGMs and other Government Organizations engaged in Geochemical/ Geological activities.

Fundamental theoretical aspects of the relevant subject of training, relevant case studies, virtual demonstrations, etc. will be dealt through this e-Training. There is no scope of Fieldbased, Laboratory-based and Hands on Practice trainings through this e-Platform.

The objective of the course is to acquaint the participants with the importance of accreditation in Global Prospective and enable them with the Technical and Managerial requirements of ISO/IEC-17025:2017 for effective implementation. The training will also make them understand the process of internal audit and evaluation of uncertainty measurement.

पाठ्यक्रम विषयसूची / Course Content:

- Introduction to Laboratory Accreditation System
- Management Requirement as per ISO/IEC 17025:2017.
- Technical Requirement as per ISO/IEC 17025:2017.
- Preparation of documentation as per ISO/IEC 17025:2017.
- Types of audits and Internal audit processes.
- External assessment conducted by Accreditation bodies.
- Routes for Accreditation of Laboratory.
- Present Status and future Scope for GSI Laboratories for NABL accreditation.

जीएसआई के क्षेत्रीय विभागाध्यक्ष, सक्षम प्राधिकारी राज्य डीजीएम और अन्य संगठनों से अनुरोध है कि उपरोक्त प्रशिक्षण पाठ्यक्रम हेतु भू-वैज्ञानिकों को नामांकित करें।

The Regional HODs of GSI, the Competent Authority of State DGMs and other Organizations are requested to kindly nominate geoscientists for undertaking the above training course.

सभी प्रतिभागियों से अनुरोध है कि वे अपना नामांकन उचित माध्यम द्वारा नीचे बताए गए प्रोफार्मा के अनुसार 13th जून 2021 को या उससे पहले ईमेल (chem.gsiti@gmail.com) द्वारा, उप महानिदेशक व प्रमुख, मिशन -V भाभूसप्रसं, हैदराबाद के पास भेजना सुनिश्चित करें।

All the participants are requested to ensure sending their nominations through proper channel as per the below mentioned proforma to the DyDG & Head, M-V, GSITI, Hyderabad by email to **chem.gsiti@gmail.com** on or before 13th June, 2021.

Sl No	Name	Designation	Organization	Place of	Emp. ID	e-Mail	Mobile No.
				posting			(Preferably WhatsApp)

नामांकित अधिकारियों को ई-प्रशिक्षण में शामिल होने के लिए लैपटॉप और इंटरनेट की आवश्यकता होगी।

The nominated Officers may require Desktop/Laptop (with Webcam) and strong Internet facility to join the e-Training

नामांकन प्राप्त करने की अंतिम तिथि/Last date for receiving nominations: 13.06.2021

संपर्क करें / Contact persons:

- 1. श्री पी.वी.वी.आर. शर्मा, वरिष्ठ रसायनज्ञ /Shri. P.V.V.R.Sarma, Senior Chemist: 9848116442 (M)
- 2. श्री पी श्रीनिवास राव, वरिष्ठ रसायनज्ञ /Shri. P. Srinivasa Rao Senior Chemist: 9440 519319 (M)

बिभास सेन / Dr. Bibhas Sen)

निदेशक - त.स. / Director-TC

कृते उप महानिदेशक व प्रमुख, मिशन -V/ for DDG & Head, Mission-V